



Obra

DRENAGEM PLUVIAL, PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E SINALIZAÇÃO DA RUA MACEIÓ
TRECHO ENTRE A RUA JOÃO LINO PRETTO E A RUA RIO BRANCO

Bancos
SINAPI - 03/2026 - Rio
Grande do Sul
SICRO3 - 01/2026 - Rio
Grande do Sul

B.D.I.
20,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 111,95%
Mensalista: 69,29%

Cronograma Físico e Financeiro

| Item | Descrição | Total Por Etapa | 30 DIAS | 60 DIAS | 90 DIAS |
|-----------------------|---|-----------------------|---------------------|----------------------|----------------------|
| 1 | SERVIÇOS PRELIMINARES | 100,00% 14.157,99 | 64,42% 9.120,90 | 29,05% 4.113,41 | 6,52% 923,67 |
| 2 | ADMINISTRAÇÃO LOCAL | 100,00% 33.015,60 | 33,33% 11.004,10 | 33,33% 11.004,10 | 33,34% 11.007,40 |
| 3 | DRENAGEM PLUVIAL - MOVIMENTO DE TERRA E PREPARO DA VALA | 100,00% 75.313,61 | 50,00% 37.656,81 | 50,00% 37.656,81 | |
| 4 | DRENAGEM PLUVIAL - CAIXA TIPO 1 - 1,20 X 0,80 M | 100,00% 19.941,03 | 50,00% 9.970,52 | 50,00% 9.970,52 | |
| 5 | DRENAGEM PLUVIAL - CAIXA TIPO 3 - 1,70 X 1,40 M | 100,00% 4.043,08 | | 100,00% 4.043,08 | |
| 6 | DRENAGEM PLUVIAL - REATERRO DE VALA E CAIXAS | 100,00% 31.319,22 | 50,00% 15.659,61 | 50,00% 15.659,61 | |
| 7 | TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO | 100,00% 272.996,92 | 25,00% 68.249,23 | 50,00% 136.498,46 | 25,00% 68.249,23 |
| 8 | AQUISIÇÃO DE MATERIAL ASFÁLTICO | 100,00% 66.217,52 | | | 100,00% 66.217,52 |
| 9 | PASSEIO PÚBLICO EM BLOCOS INTERTRAVADOS DE CONCRETO (E = 6,00 CM) | 100,00% 80.517,85 | 33,33% 26.836,60 | 33,33% 26.836,60 | 33,34% 26.844,65 |
| 10 | TRANSPORTE MATERIAL - DRENAGEM | 100,00% 30.393,38 | 50,00% 15.196,69 | 50,00% 15.196,69 | |
| 11 | TRANSPORTE MATERIAL - TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO | 100,00% 91.291,82 | 25,00% 22.822,96 | 50,00% 45.645,91 | 25,00% 22.822,96 |
| 12 | TRANSPORTE MATERIAL - PASSEIO PÚBLICO | 100,00% 15.455,69 | 33,33% 5.151,38 | 33,33% 5.151,38 | 33,34% 5.152,93 |
| 13 | SINALIZAÇÃO VIÁRIA | 100,00% 11.660,99 | | | 100,00% 11.660,99 |
| 14 | ENSAIOS DE PAVIMENTAÇÃO | 100,00% 4.677,39 | | | 100,00% 4.677,39 |
| Porcentagem | | | 29,52% | 41,51% | 28,97% |
| Custo | | | 221.668,78 | 311.776,57 | 217.556,74 |
| Porcentagem Acumulado | | | 29,52% | 71,03% | 100,0% |
| Custo Acumulado | | | 221.668,78 | 533.445,35 | 751.002,09 |

SANTA MARIA-RS, 24 DE ABRIL DE 2026.

Victor Lippmann Gaspareto da Cunha
Engenheiro Civil - CREA/RS 187.209
Prefeitura Municipal de Santa Maria - Matrícula 18388

Olini Ricardo Simas Dutra
Superintendente de Infraestrutura
Prefeitura Municipal de Santa Maria - Matrícula 17694

Wagner Oliveira da Rosa
Secretário de Município de Infraestrutura e Mobilidade
Prefeitura Municipal de Santa Maria - Matrícula 17099